ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

MOÇÃO DE APELO Nº 36/2025

"Moção de Apelo ao Poder
Executivo Municipal para que realize
convemo com o Instituto de
Previdência do Estado do Rio Grande
do Sul - IPE Saúde, visando atender
os servidores públicos efetivos do
Município de Balneário Pinhal."

Com base no artigo 183 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, os
vereadores que a este subscreve, requer a presente proposição, a qual segue:

Os vereadores no uso de suas atribuições legais e regimentais, manifesta
MOÇÃO DE APELO ao Poder Executivo Municipal para que adote as
providências necessárias à celebração de convênio com o Instituto de
Previdência do Estado do Rio Grande do Sul - IPE Saúde, com o objetivo de
disponibilizar assistência à saúde aos servidores públicos efetivos do Município
de Balneário Pinhal.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Apelo fundamenta-se na necessidade de assegurar
melhores condições de acesso à saúde aos servidores públicos municipais
efetivos, valorizando o funcionalismo e promovendo maior segurança e
qualidade de vida aos trabalhadores que desempenham papel essencial no
funcionamento da administração pública municipal.

O IPE Saúde é uma instituição consolidada no Estado do Rio Grande do
Sul, reconhecida pela ampla rede credenciada e pela oferta de serviços médicos,
hospitalares e ambulatoriais, representando uma alternativa viável e segura para
os servidores municipais e seus dependentes.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa apela ao Poder Executivo
Municipal para que estude a viabilidade técnica, jurídica e financeira e, sendo
possível, formalize convênio com o IPE Saúde, atendendo a uma antiga e
legítima reivindicação dos servidores públicos efetivos de Balneário Pinhal.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balnearíopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Balneário Pinhal, 18 de dezembro de 2025

Ver. Hans LealTassoni

Bancada do PL
Ver\Alexandra SouzaAndrade

Bancada do União Brasil

Ver. Antonio GilbertoGomes

Bancada do MDB
Ver. Rodrigo Fabiano Puls

Bancada do PSD

Ver. Jeanine Palharin

Bancada do MDB
Ver. Samuel de Paulo Coutro

Bancada do PSDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/